
	附件3
	
	
	

	
	
	
	

	全国义务教育优质均衡发展县（市、区）申报表

	
	
	
	

	
	          省（自治区、直辖市、兵团）
	          市（地、州、盟、师）

	
	          县（市、区、旗、团场）
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	报送时间：　　　　　年　　月　　日　　　

	
	
	报送单位：　　　　　（盖章）

	
	
	
	






	表I 义务教育优质均衡发展县(市、区)基本情况

	　
	自然情况
	经济情况
	普通中小学校数
(所)
	特殊教育学校
(所)
	小学教学点数(个)
	教学班数
(个)
	在校学生数(人)
	教职工数
(人)

	
	人口总数
(万人)
	农业人口数(万人)
	乡
镇
数(个)
	行政村数
(个)
	年人均国内生产总值
(元)
	年人均地方财政收入
(元)
	农民年人均纯收入(元)
	城镇居民年人均可支配收入
(元)
	小学
	九年一贯制学校
	初中
	完全中学
	十二年一贯制学校
	
	计
	其中：50人及以上
	小
学
	初中
	小学
	初中
	小学
	初中

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	合计
	其中专任教师
	合计
	其中专任教师

	
	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7
	L8
	L9
	L10
	L11
	L12
	L13
	L14
	L15
	L16
	L17
	L18
	L19
	L20
	L21
	L22
	L23
	L24

	全县
总计
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　
	　
	　
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


注：“人口总数”和“农业人口数”按常住人口统计，数字保留两位小数。L5-L8列数字保留整数。



	表Ⅱ-1 小学、初中资源配置基本情况

	　
	每百名学生拥有高于规定学历教师数
	每百名学生拥有县级及以上骨干教师数
	每百名学生拥有体育、艺术 (美术、音乐)专任教师数
	生均教学及辅助用房面积
（㎡）
	生均体育运动场馆面积（㎡）
	生均教学仪器设备值
(元)
	每百名学生拥有网络多媒体教室数
	综合评估

	
	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	[bookmark: OLE_LINK4]L7
	L8

	小学
	达标学校总数
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	达标学校比例（%）
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	初中
	达标学校总数
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	达标学校比例（%）
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　



 注：小学含50人及以上教学点。

	
	表Ⅱ-2 小学、初中资源配置基本情况（分学校）
	

	序号
	学校名称
	举办者类型
	在校生数
	年级数
	班级数
	每百名学生拥有高于规定学历教师数
	每百名学生拥有县级及以上骨干教师数
	每百名学生拥有体育、艺术(美术、音乐)专任教师数
	生均教学及辅助用房面积（㎡）
	生均体育运动场馆面积（㎡）
	生均教学仪器设备值
(元)
	每百名学生拥有网络多媒体教室数
	该校综合评估是否达标
	备注（注明有哪几项指标达标，哪几项指标达到85%）

	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7
	L8
	L9
	L10
	L11
	L12
	L13
	L14
	

	1
	小学1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	小学2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	小学3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1
	初中1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	初中2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	初中3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	…
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	注：1.小学学校总数＿＿＿所（其中：一贯制学校的小学部有＿＿＿所，50人及以上教学点有＿＿＿个），初中学校总数＿＿＿所（其中：一贯制学校的初中部＿＿＿所，完全中学的初中部＿＿＿所）。
2.举办者类型处填写代码：中央教育部门代码为1、中央其他部门为2、省级教育部门为3、省级其他部门为4、地级教育部门为5、地级其他部门为6、县级教育部门为7、县级其他部门为8、地方企业为9、民办为10。
3. L7-L13数值均保留两位小数。




表Ⅲ 县域义务教育校际均衡情况
	[bookmark: OLE_LINK3]　
	每百名学生拥有高于规定学历教师数
	每百名学生拥有县级及以上骨干教师数
	每百名学生拥有体育、艺术(美术、音乐)专任教师数
	生均教学及辅助用房面积
（㎡）
	生均体育运动场馆面积（㎡）
	生均教学仪器设备值
(元)
	每百名学生拥有网络多媒体教室数
	综合

	
	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7
	L8

	小学
	全县平均值
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	——

	
	差异系数
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　

	初中
	全县平均值
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	——

	
	差异系数
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	　


注： 全县平均值保留两位小数，差异系数保留三位小数。



	表Ⅳ 政府保障程度评估指标

	指标名称
	指标值或简要结论
	是否达标

	1. 县域内义务教育学校规划布局合理，符合国家规定要求
	
	

	2. 县域内城乡义务教育学校建设标准统一、教师编制标准统一、生均公用经费基准定额统一、基本装备配置标准统一
	
	

	3. 所有小学、初中每12个班级配备音乐、美术专用教室1间以上；其中，每间音乐专用教室面积不小于96平方米，每间美术专用教室面积不小于90平方米
	
	

	4. 所有小学、初中学校规模不超过2000人，九年一贯制学校、十二年一贯制学校义务教育阶段规模不超过2500人
	超过2000人的小学＿＿所，初中＿＿所，超过2500人的一贯制学校＿＿所
	

	5. 小学、初中所有班级学生数分别不超过45人、50人
	超过45人的小学班级＿＿个，超过50人的初中班级＿＿个
	

	6. 不足100名学生村小学和教学点按100名学生核定公用经费
	不足100名学生村小学和教学点学生数＿＿人，公用经费＿＿元。
	

	7. 特殊教育学校生均公用经费不低于6000元
	特殊教育学校公用经费为＿＿万元，特殊教育学生数为＿＿人，特殊教育学校生均公用经费为＿＿元
	

	8. 全县义务教育学校教师平均工资收入水平不低于当地公务员平均工资收入水平，按规定足额核定教师绩效工资总量
	全县义务教育学校教师年平均工资收入为＿＿元，当地公务员年平均工资收入＿＿元
	

	
	
	

	表Ⅳ 政府保障程度评估指标（续）

	指标名称
	指标值或简要结论
	是否达标

	9. 教师5年360学时培训完成率达到100%
	完成360学时培训的教师＿＿人，全县教师＿＿人，教师培训完成率＿＿%
	

	10.县级教育行政部门在核定的教职工编制总额和岗位总量内，统筹分配各校教职工编制和岗位数量
	
	

	11.全县每年交流轮岗教师的比例不低于符合交流轮岗条件教师总数的10%；其中，骨干教师不低于交流轮岗教师总数的20%
	全县符合交流轮岗条件教师总数＿＿名，上一年度交流轮岗教师＿＿名，交流轮岗教师占符合交流轮岗条件教师总数的比例＿＿%；交流轮岗的骨干教师＿＿名，占交流轮岗教师总数的比例＿＿%
	

	12.专任教师持有教师资格证上岗率达到100%
	全县在岗专任教师__人，其中持有教师资格证的专任教师__人，占比__%
	

	13.城区和镇区公办小学、初中（均不含寄宿制学校）就近划片入学比例分别达到100%、95%以上
	城区和镇区公办小学、初中（均不含寄宿制学校）就近划片入学比例分别__%、__%。
	

	14.全县优质高中招生名额分配比例不低于50%，并向农村初中倾斜
	全县优质高中招生名额总数＿＿人，分配名额＿＿人，占比＿＿%。其中分配农村学校的名额＿＿人，占分配名额总数的＿＿%
	

	15.留守儿童关爱体系健全，全县符合条件的随迁子女在公办学校和政府购买服务的民办学校就读的比例不低于85%
	全县符合条件的随迁子女数＿＿人，在公办学校就读＿＿人，在政府购买服务的民办学校就读＿＿人，合计＿＿人，占比＿＿%
	


注：表中所有比例数值保留一位小数，其余保留整数。

表Ⅴ 教育质量评估指标
	指标名称
	指标值或简要结论
	是否达标

	1. 全县初中三年巩固率达到95%以上
	全县初中毕业生数为＿＿人，三年前初中在校生数为＿＿人，转入学生数为＿＿人，死亡学生数为＿＿人，转出学生数为＿＿人，全县初中三年巩固率为＿＿%
	

	2. 全县残疾儿童少年入学率达到95%以上
	全县残疾儿童少年为＿＿人，入学＿＿人，入学率为＿＿%。其中，在特殊教育学校就读＿＿人，占比＿＿%。
	

	3. 所有学校建立章程，实现学校管理与教学信息化
	
	

	4. 全县所有学校按照不低于学校年度公用经费预算总额的5%安排教师培训经费
	
	

	5. 教师能熟练运用信息化手段组织教学，设施设备利用率达到较高水平
	
	

	6. 所有学校德育工作、校园文化建设达到良好以上
	
	

	7. 课程开齐开足，教学秩序规范，综合实践活动有效开展
	　
	

	8. 无过重课业负担
	
	

	9. 在国家义务教育质量监测中，相关科目学生学业水平达到Ⅲ级以上，且校际差异率低于0.15
	语文＿＿级、校际差异率＿＿；数学＿＿级、校际差异率＿＿；
科学＿＿级、校际差异率＿＿；体育＿＿级、校际差异率＿＿；
艺术＿＿级、校际差异率＿＿；德育＿＿级、校际差异率＿＿。
	　




	表Ⅵ 社会认可度调查情况

	　
	问卷总数
	问卷调查综合
满意度
（%）
	实地走访人数
	实地走访满意度
（%）

	
	计
	其中：回收有效问卷数
	
	计
	其中：满意人数
	

	
	
	计
	其中：满意问卷数
	
	
	
	

	
	L1
	L2
	L3
	L4
	L5
	L6
	L7

	计
	　

	　
	　
	　
	　
	　
	　

	其中：家长
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	表Ⅶ 县域义务教育优质均衡发展自评报告

	内容：重点评估县级人民政府及职能部门主动履职、落实国家相关政策、高标准均衡配置义务教育资源、整体提高义务教育质量等方面的举措和成效，以及存在的问题和对策。


	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	　

	（限2页）

	　

	       县（市、区）人民政府（盖章）

	     年    月    日　　　　



[bookmark: _Toc468536621]
《全国义务教育优质均衡发展县（市、区）
申报表》填报说明

一、义务教育优质均衡发展县(市、区)基本情况(表Ⅰ)
1.“自然情况”和“经济情况”按评估前一年国家（地方）统计部门正式对外公布的统计数据填写。其他数据按最新教育事业统计数据填写。
　　2.“人口总数”和“农业人口数”按常住人口统计。
　　3.小学教学班数、在校学生数、教职工数和专任教师数中，包括一贯制学校中的小学部、教学点；初中班数、学生数、教职工数和专任教师数中，包括一贯制学校中的初中部、完全中学的初中部。
二、小学、初中资源配置基本情况（表Ⅱ-1/2）
1．表Ⅱ-2中“该校综合评估是否达标”列，达标的填“1”，不达标的填“0”。
2．表Ⅱ-2中如某学校的某项指标值不达标，请将该指标值所在格，用浅色阴影背景做标识。
3．表Ⅱ-1/2小学包括普通小学、一贯制学校的小学部、50人及以上教学点,初中包括独立初中、一贯制学校的初中部、完全中学的初中部。每所一贯制学校的小学部单独一行填写。每所一贯制学校和每所完全中学的初中部单独一行填写。
4. 表Ⅱ-1/2举办者类型包括中央教育部门、中央其他部门、省级教育部门、省级其他部门、地级教育部门、地级其他部门、县级教育部门、县级其他部门、地方企业举办的学校，以及民办学校。
三、县域义务教育校际均衡情况（表Ⅲ）
本表数据来源于国家教育事业统计。小学、50人及以上教学点数据在基础教育学校（机构）统计报表（小学），初中、完全中学数据在基础教育学校（机构）统计报表（中学），九年一贯制学校、十二年一贯制学校数据在基础教育学校（机构）统计报表（九年一贯制学校、十二年一贯制学校）。下文所指的小学同表Ⅱ-1/2。在填写每所学校数据时务必根据学校类型和填报说明，在相应的教育事业统计报表中提取。
1.学生
指标说明：具有学籍并在本学年初进行学籍注册的学生。
数据提取来源：小学为“基础基312小学学生数”表，[行01，列4]。初中为“基础基313初中学生数”表，[行01，列3]。
2.高于规定学历教师数
指标说明：小学专任教师中具有大专及以上学历的教师，初中专任教师中具有大学本科及以上学历的教师。
数据提取来源：小学为“基础基423小学专任教师分课程、分学历”表， [行04，列1]+ [行05，列1] +[行06，列1]。初中为“基础基424中学专任教师分课程、分学历”表， [行05，列1] +[行06，列1]。
3.县级及以上骨干教师数
指标说明：小学县级及以上骨干教师，初中县级及以上骨干教师。
数据提取来源：小学为“基础基112学校（机构）基本情况”表，[行25，列1]。初中为“基础基112学校（机构）基本情况”表，[行26，列1]。
4.体育、艺术（音乐、美术）专任教师数
指标说明：小学课程为体育、音乐、美术、艺术的教师数之和，初中课程为体育、音乐、美术、艺术的教师数之和。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]数据提取来源：小学为“基础基423小学专任教师分课程、分学历”表，[行1，列10]+[行1，列12]+[行1，列13]+[行1，列14]。初中为“基础基424中学专任教师分课程、分学历”表，[行2，列19]+[行2，列20]+[行2，列21]+[行2，列22]。
5.教学及辅助用房面积
指标说明：教学及辅助用房面积是指学校中教室、实验室、图书室、微机室、语音室面积之和。
数据提取来源：“基础基512中小学校舍情况”表，教学及辅助用房面积减去体育馆面积，[行04，列1]－[行10，列1]。
6.体育运动场馆面积
指标说明：学校中的体育馆面积和运动场地面积之和，运动场地面积是指学校专门用于室外体育运动并有相应设施所占用的土地面积。
数据提取来源：体育馆面积为“基础基512中小学校舍情况”表，[行10，列1]；运动场地面积为“基础基522中小学占地面积及其他办学条件”表，[行01，列3]。
7.教学仪器设备值
指标说明：学校固定资产中用于教学、实验等仪器设备的资产值。
数据提取来源：“基础基522中小学占地面积及其他办学条件”表，[行01，列13]。
8.网络多媒体教室数
指标说明：接入互联网或校园网、并可实现数字教育资源等多媒体教学内容向全体学生展示功能的教室。
数据提取来源：“基础基522中小学占地面积及其他办学条件”表，[行1，列9]。
9.有关数据拆分方法
一贯制学校和完全中学的教学及辅助用房面积、体育运动场馆面积、教学仪器设备值、网络多媒体教室数等四项指标需要做拆分处理。
九年一贯制学校，需根据小学、初中各自规模，按照“一个小学生：一个初中生＝1：1.1”的比例进行拆分，将其小学部、初中部占有部分分别作为单独小学、初中数据。
完全中学，需根据初中、高中各自规模，按照“一个初中生：一个高中生＝1：1.2”的比例进行拆分，将其初中部占有部分作为单独初中学校数据。
十二年一贯制学校，需根据小学、初中、高中各自规模，按照“一个小学生：一个初中生：一个高中生＝1：1.1：1.32”的比例进行拆分，将其小学部、初中部占有部分分别作为单独小学、初中数据。
对于少数地区存在的小学附设幼儿班、初中附设小学班、高中或中职附设初中班的情况，可按照上述办法做相应比例的拆分。
10．有关数据折算方法
对于因新建或即将撤消原因造成的年级建制不全的学校，在计算差异系数时可按现有年级数与当地相应小学和初中学制年数的比例，对各项指标数据进行折算。
11．差异系数计算方法
差异系数计算公式表示为：

，CV为差异系数，S为标准差，[image: ]为全县平均数。
式中，[image: ]，[image: ]表示区县均衡指标体系中第i个学校（初中或小学）某个指标值，[image: ]，[image: ]为该指标第i个学校的原始值，[image: ]为第i个学校（初中或小学）的在校生数；[image: ]表示该指标的区县平均值，其中[image: ]，[image: ]为区县内所有初中（或小学）学校的在校生数，[image: ]。
四、县域义务教育质量情况(表Ⅴ)
1.全县初中三年巩固率达到95%以上
指标说明：初中毕业人数与在校生数的百分比，计算公式为：
初中三年巩固率=（毕业生数—毕业年级三年转入学生数+毕业年级三年转出学生数）/（毕业年级三年前初一时在校生数—毕业年级三年死亡学生数）*100%
2.全县残疾儿童少年入学率达到95%以上
指标说明：随班就读、在普通学校附设特教班学习、在特殊教育学校就读、送教上门的残疾儿童少年总数，占全县适龄残疾儿童少年总数的百分比。
残疾包括视力残疾、听力残疾、言语残疾、肢体残疾、智力残疾、精神残疾、多重残疾等。
数据提取来源：教育事业统计报表中的“基础基315”；残联提供全县适龄残疾儿童少年的总数。
3.在国家义务教育质量监测中，相关科目学生学业水平达到Ⅲ级以上，且校际差异率低于0.15
指标说明：义务教育阶段四年级和八年级学生在语文、数学、科学、体育、艺术、德育等学科中掌握知识、技能的程度和分析解决问题的能力。
[bookmark: _GoBack]数据来源：国家义务教育质量监测结果。
image2.wmf
X


image3.wmf
(

)

2

()

n

iNi

i

SPPXX

=´-

å


image4.wmf
i

X


image5.wmf
iii

XxP

=


image6.wmf
i

x


image7.wmf
i

P


image8.wmf
1

n

iN

i

XxP

=

=

å


image9.wmf
N

P


image10.wmf
1

N

n

i

i

PP

=

=

å


image1.wmf
S

CV

X

æö

=

ç÷

èø


oleObject1.bin

